
     
         Expte. FCA-1048651-20 

  

  
 

                                                                                                      

     Esperanza, 9 de diciembre de 2020 
 
 

VISTAS estas actuaciones en las que obra la propuesta de la Secretaría de Posgrado y 

Formación Continua a fin de designar a los docentes estables e invitados de los cursos obligatorios 

de la Maestría en Extensión Rural para el Desarrollo, previstos en su nuevo Plan de Estudios,  

CONSIDERANDO  

Que se encuentra en trámite de aprobación el nuevo Plan de Estudios de dicha 

Maestría ante el Consejo Superior de esta Universidad,  

Que la presente propuesta cuenta con el aval de su Comité Académico  

Que se hace necesario aprobar la nómina de docentes propuestos para el dictado de 

los cursos obligatorios del nuevo Plan, conforme a los requerimientos dispuestos por la Comisión 

Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria (CO.N.E.A.U.),  

POR ELLO y teniendo en cuenta lo acordado en sesión ordinaria del 30 de noviembre 

del año en curso,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: Aprobar la designación de los docentes estables e invitados para el dictado de los 

cursos previstos en el nuevo Plan de estudios de la Maestría en Extensión Rural para el Desarrollo, 

que se detallan a continuación:  

Docentes estables 

Docentes de planta de la Universidad Nacional del Litoral 

Apellido y Nombre DNI Institución 

Mg. Ing. María Isabel Castignani  20.889.981 FCA - UNL 

Mg. Ing. Oscar Osan  18.399.520 FCA - UNL 

Mg. Ing. Marta Suero   17.724.512 FCA - UNL  

Mg. Ing. Noelia Rossler  20.115.729 FCA - UNL  

Mg. Ing. Mariela Maina 25.459.561 FCA - UNL 

Dr. Rubén Oscar Elz  14.207.598 FCA - UNL 

Mg. Ing. Hugo Erbetta  10.695.650 FCA - UNL 

Dra. Patricia Sandoval  14.131.697 FCA - UNL  

Prof. Roberto Leonardi 11.758.376 FCA - UNL 

Mg. Prof. Graciela Mugica 17.114.083 FHUC - UNL 

Dr. Roberto Meyer 13.676.792 FCE - UNL 

Mg. Lic. Lía Bentolila 24.292.486 FCJS - UNL 

Mg. Ing. Carlos D’angelo 11.720.259 FCA - UNL  

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1048651-20_482

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



     
         Expte. FCA-1048651-20 

  

  
 

Dr. Martín Carné  27.895.129 FHUC - UNL - CONICET 

Dra. Carina Davies 30.166.052 FHUC - UNL - CONICET 

Dr. Martín Seval 29.348.250 FHUC - UNL - CONICET 

Mg. Emilia Ormaechea 34.592.803 FCJS - UNL - CONICET 

Docentes externos a la Universidad Nacional del Litoral  

Dra. Josefa García 4.700.817 UNR 

Dr. Raúl Paz 14.543.254 UNSE-CONICET 

Dr. Félix Temporetti 8.357.400 UNR 

Mg. Ing. Claudio A. Demo 16.652.182 UNRC 

Dr. Gustavo Cimadevilla  12.043.090 UNRC 

Dra. Mabel Manzanal 4.933.739 UBA - CONICET 

Lic. Antr. Ana Caussi  23.092.713 Profesor independiente 

 

Docentes invitados 

Apellido y Nombre DNI Institución 

Mg. Ing. Carlos Callaci   12.252.018 INTA 

Mg. Ing. Cristina Millet 17.590.504 INTA 

Mg. Ing. Fabián A. Corti 17.591.738 INTA 

Dr. Facundo Corvalán 30.101.542 UNR 

Ing. Julio Catullo 10.981.229 INTA 

 

ARTICULO 2º: Aprobar la designación de los docentes indicados en el artículo 1°, para el dictado 

de los cursos obligatorios previstos en el nuevo Plan de estudios de la Maestría en Extensión Rural 

para el Desarrollo, que se detallan a continuación:  

Nro. NOMBRE DEL CURSO 
DOCENTES ESTABLES DOCENTE 

INVITADOS INTERNOS EXTERNOS 

1 
INTRODUCCIÓN A LA 
GESTIÓN ESTRATÉGICA DE 
EMPRESAS RURALES  

Mg. Ing. María 
Isabel Castignani 
Mg. Ing. Oscar 
Osan 
Mg. Ing. Marta 
Suero 
Mg. Ing. Noelia 
Rossler 
Mg. Ing. Mariela 
Maina 

------------------------
- 

----------------------
----------- 

2 
EL QUEHACER FILOSÓFICO 
Y LA EVOLUCIÓN DEL 
PENSAMIENTO CIENTÍFICO  

Dr. Rubén Oscar 
Elz 

------------------------
- 

----------------------
--- 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1048651-20_482

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



     
         Expte. FCA-1048651-20 

  

  
 

 

3 

CONCEPTOS, 
ESTRATEGIAS Y 
PRÁCTICAS EDUCATIVO-
PEDAGÓGICAS PARA LA 
INTERVENCIÓN EN EL 
MEDIO RURAL 

Dr. Rubén Oscar 
Elz 

Dra Josefa García 
(UNR) 

----------------------
--- 

4 

NÚCLEO DE EXTENSIÓN 
RURAL I: “EXTENSIÓN 
RURAL, COMPLEJIDAD Y 
TIPOS SOCIALES 
AGRARIOS” 

Mg. Ing. Hugo 
Erbetta 
Dr. Rubén Elz 
Dra Patricia 
Sandoval 
Prof. Roberto 
Leonardi 

Dr. Raúl Paz 
(UNSE-
CONICET) 

Mg. Ing. Carlos 
Callaci (INTA) 
Mg. Ing. Cristina 
Millet (INTA) 
Mg. Ing. Fabián 
A. Corti (INTA) 

5 

METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN SOCIAL I: 
“BASES PARA LA 
PRODUCCIÓN CIENTÍFICA 
EN LAS CIENCIAS 
SOCIALES APLICADAS” 

Mg. Prof. Graciela 
Mugica (FHUC) 
Mg. Lic. Roberto 
Leonardi 
Dr. Roberto 
Meyer (FCE) 

------------------------
- 

----------------------
--- 

6 
EL SISTEMA 
AGROALIMENTARIO Y LOS 
AGRONEGOCIOS 

Mg. Ing. María 
Isabel Castignani 
Mg. Ing. Oscar 
Osan 
Mg. Ing. Marta 
Suero 
Mg. Ing. Noelia 
Rossler 
Mg. Ing. Mariela 
Maina 

------------------------
- 

----------------------
--- 

7 
EL LUGAR DE LA 
PSICOLOGÍA EN LA 
PROBLEMÁTICA RURAL 

------------------------
- 

Dr. Félix 
Temporetti (UNR) 

Dr. Facundo 
Corvalán (UNR) 

8 
LOS FUNDAMENTOS 
TEÓRICOS EN EL DEBATE 
DEL DESARROLLO 

------------------------
- 

Mg. Ing. Claudio 
A. Demo (UNRC) 

----------------------
--- 

9 

INSTITUCIONES Y 
ORGANIZACIONES COMO 
ACTORES RELEVANTES 
DEL DESARROLLO 
TERRITORIAL 
SUSTENTABLE 

Mg. Lic. Lía 
Bentolila (FCJS) 

------------------------
- 

----------------------
--- 

10 

CONCEPTOS Y 
ESTRATEGIAS 
COMUNICACIONALES EN 
ESPACIOS RURBANOS 

------------------------
- 

Dr. Gustavo 
Cimadevilla 
(UNRC) 

----------------------
--- 

11 

DESARROLLO Y 
TERRITORIO. 
PROBLEMÁTICAS 
LATINOAMERICANAS 

Mg. Ing. Carlos 
D’angelo 

Dra Mabel 
Manzanal (UBA-
CONICET) 

----------------------
--- 

 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1048651-20_482

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



     
         Expte. FCA-1048651-20 

  

  
 

12 

EL CONOCIMIENTO 
ANTROPOLÓGICO EN EL 
PENSAMIENTO SOBRE EL 
TERRITORIO: APORTES A 
LA PRÁCTICA DEL 
EXTENSIONISTA 

------------------------
- 

Lic. Antr. Ana 
Caussi (Prof. 
Indep.) 

----------------------
--- 

13 

NÚCLEO DE EXTENSIÓN 
RURAL II: “LA PRÁCTICA 
EXTENSIONISTA EN 
COMUNIDADES RURALES 
COMO ESPACIOS 
SOCIOPRODUCTIVOS 
COMPLEJOS” 

Mg. Ing. Hugo 
Erbetta 
Mg. Lic. Lía 
Bentolila (FCJS) 

------------------------
- 

----------------------
--- 

14 

METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN SOCIAL II: 
“EL ANÁLISIS 
MULTIVARIADO Y LAS 
METODOLOGÍAS 
CUALITATIVAS EN LA 
INVESTIGACIÓN SOCIAL” 

Mg. Prof. Graciela 
Mugica (FHUC) 
Mg. Lic. Roberto 
Leonardi 
Dr. Roberto 
Meyer (FCE) 

------------------------
- 

----------------------
--- 

15 

EL DEBATE ÉTICO Y 
EPISTEMOLÓGICO DE LA 
RELACIÓN SOCIEDAD-
NATURALEZA EN EL 
DESARROLLO RURAL 

Dr. Rubén Elz 
------------------------

- 
----------------------

--- 

16 
LA PLANEACIÓN EN LA 
CONSTRUCCIÓN DE 
TERRITORIOS COMPLEJOS 

Dra Patricia 
Sandoval 
Mg. Ing. Hugo 
Erbetta 

------------------------
- 

Mg. Ing. Carlos 
Callaci (INTA) 

17 

NÚCLEO DE EXTENSIÓN 
RURAL III: “LA EXTENSIÓN 
RURAL EN EL TERRITORIO: 
POLÍTICAS PÚBLICAS Y 
PROYECTOS DE 
DESARROLLO” 

Mg. Ing. Hugo 
Erbetta 
Dr. Martín Carné 
(UNL-CONICET) 
Dra. Carina 
Davies (UNL-
CONICET) 
Dr. Martín Seval 
(UNL-CONICET) 
Mg. Emilia 
Ormaechea 
(UNL-CONICET) 

------------------------
- 

Ing. Julio Catullo 
(INTA) 

18 

METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN SOCIAL III: 
“LA TRIANGULACIÓN DE 
MÉTODOS Y EL DISEÑO DE 
LOS INSTRUMENTOS DE 
RECOLECCIÓN DE DATOS” 

Mg. Prof. Graciela 
Mugica (FHUC) 
Dr. Roberto 
Meyer (FCE) 

------------------------
- 

----------------------
--- 

 

ARTICULO 3º: Inscríbase, comuníquese. Notifíquese a la Secretaría de Posgrado y Formación 

Continua, a los Directores de la carrera y por su intermedio, a los interesados 

RESOLUCIÓN “C.D.” n° 482 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1048651-20_482

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2020-12-09T17:08:18-0300


		2020-12-09T17:24:22-0300




